
技術開発室

ISSN 2187－ 347X

23-001

（令和４年度）

技術開発室技術資料



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

序     文 

日本下水道事業団（JS）では、2022（令和４）年 3 月に策定した『JS 技術開発・活用基本計

画 2022』（計画期間：2022～2026 年度）に定める 2 つの基本方針に対して設定した具体的に取

り組む 5 つの開発課題ごとに、JS が固有財源を用いて行う「基礎・固有調査研究」、民間企業な

どと共同で行う「共同研究」、国などからの委託を受けて行う「受託調査研究」の 3 つの実施ス

キームで新たな技術の開発に取り組んできました。 
[...]
することで、最終沈殿池の処理性能を向上させるものである。ろ過処理を継続すると必然的にろ層内に

固形物が蓄積するため、これを定期的に洗浄し最終沈殿池より上流へ排出する洗浄設備を併せて設置す

る（図２－２）。なお、本技術の実証実験では、従来の最終沈殿池と同等の処理水質を得ながら従来に対

して処理水量の増加を可能とすることを｢量的向上｣、従来と同等の処理水量において急速ろ過水相当の

処理水質を可能とすることを｢質的向上｣と称している。 
 

 
 2017年度のB-DASH実証研究において、両島浄化センターの水処理系列1系（処理能力10,950m3/d）
の最終沈殿池 3 池に本技術を設置して実証設備（実証系）とし、以降、隣接する 2 系の最終沈殿池 1 池

を対照系として長期間の実証実験を行ってきた。 
 2017，2018 年度の B-DASH 実証研究では、対照系の流入水量に対して、実証系 1 池の流入水量を 2
倍程度にした条件で運転した結果、四季を通して実証系の処理水質は対照系と同等であり量的向上の効

果が確認された。加えて、実証系と対照系の流入水量が同程度の条件において運転した結果、実証系で

は対照系よりも良好な処理水質（急速ろ過並み）が得られ質的向上の効果が確認された 2）。 
 一方、2019 年度からの自主研究では、引続き実証設備の運転を継続し、以下の事項を検討している。 

 2 倍水量での長期運転データの蓄積 
 量的向上と質的向上の両者を図る運転の長期（通年）実証 
 運用に際して見出された設備的課題の解決策の検討および改良効果の検証 
 本技術の適用条件の明確化の検討（処理可能水量の推定方法の検討） 

高水温期
流量変動有

中水温期
流量変動有

9/12~10/20 10/21~11/14
22.5~25.7 21.2~23.1
50~130 50~130

固定槽 接触材充填率(%) 60 60
MLSS(mg/L) 2280 2460
返送汚泥比 0.35 0.35

運転期間
水温（℃）

全体処理水量(m3/d)

浮遊槽

条件

表２－２  パイロットプラントの運転条件（令和 4年度）  

図２－２  最終沈殿池の処理能力向上技術の概略図 

- 95 -



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

 

 これらのうち、本年度では、量的かつ質的向上を目標とした長期の実証運転を 2021 年度から継続す

るとともに、実証設備の改良策の検討を行った。具体的に、前者については、対照系に対して実証系の

流入水量が 1.5 倍になるように流量調整を行った運転を継続し、1.5 倍の流入水量に対して急速ろ過並

み（BOD 濃度 10mg/L 以下）の処理水質が得られるかを検証した。また、後者については、ろ材が充填

されたろ過部カセットの底部スクリーンがし渣やオイルボールの付着により閉塞し人力での清掃を要

する問題に対して、対応策として検討してきたスクリーン仕様の変更について、その効果を小型ろ過装

置で検証した。 
 

（３） 検討結果 

① 能力増強型水処理システム 

 高水温期において、処理水（最終沈殿池流出水）の BOD および SS 濃度が目標の 10mg/L 以下であ

ることが確認された。一方、中水温期については、処理水の BOD 濃度が目標を超過することがあった。

その主たる要因は、残存した NH4-N に起因する N-BOD であり、本結果に基づき、N-BOD の発現を抑

制可能な流入 NH4-N の濃度上限について解析した。 

② 最終沈殿池の処理能力向上技術 

 対照系に対して実証系の流入水量を 1.5 倍とした運転において、年間（2021、2022 年度）をとおし

て、実証系における処理水 BOD 濃度は最大 6.0mg/L であり、目標（10mg/L 以下）を満足したことが

確認された。参考として、対照系の処理水を小型砂ろ過設備でろ過したろ過水とも比較したが、同砂ろ

過水の BOD 濃度は最大 3.0mg/L で、実証系における処理水 BOD 濃度の方がやや高いことが確認され

た。 
 また、ろ過部カセットの底部スクリーンの閉塞への対応策については、小型ろ過装置を用いた検証に

おいて、従来のパンチングスクリーン（開口φ4mm、開口率 10%）に代えてメッシュスクリーン（開口

4mm、開口率 50%）を使用することで通水抵抗の上昇が大幅に抑制されることが確認された。 
 

（４） まとめ 

 共同研究において２つの水処理能力増強技術に係る実証実験を行った結果、以下の成果が得られた。 
 

① 能力増強型水処理システム 

 高水温期では、流量変動があっても概ね目標とする処理水質（BOD：10mg/L 以下、SS：10mg/L 以 
下）を得られることが確認されたが、中水温期では、N-BOD の発現により BOD 濃度が目標を超過する

ことが確認された。 
 今後は硝化細菌の活性が低下する低水温期や通年を通しての処理性能の確認を行う必要がある。 

② 最終沈殿池の処理能力向上技術 

 量的および質的向上の達成を目的に、対照系に対して実証系の流入水量を 1.5 倍にした条件で実証し

たところ、処理水 BOD 濃度が 10mg/L 以下と急速ろ過並みの処理水質が得られることが確認された。

また、ろ過部カセット底部の汚泥閉塞の対策として、メッシュスクリーンを採用したところ、大幅な閉

塞の緩和がみられた。 

- 96 -



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

 

 今後も継続して、実証実験を行い処理性能の検証を行いつつ、実証設備を改造しスクリーン仕様の改

良効果の検証などを行う。 
 

２．３  事後評価調査（導入フォローアップ） 

（１） 検討の概要 

 本検討は、実施設に導入された水処理能力増強技術について、実施設での運転実績から性能に関する

評価を行い、その結果を導入検討・設計手法などの見直し、また技術の改良・改善を図ることを目的と

するものである。 
 本年度は、最終沈殿池の処理能力増強技術として JS の新技術Ⅰ類に選定されている「最終沈殿池用

傾斜板沈殿分離装置（以下、「傾斜板」と略記）」および合流式下水道における雨天時の処理能力増強技

術に位置付けられる「雨天時活性汚泥処理法（以下、「3W 処理法」と略記）」のについて調査を行った。

傾斜板については、2022 年度は事後評価のための運転データの取得のみを行った。事後評価調査とし

ての取りまとめは、次年度以降を予定している。3W 処理法については、既に 10 年以上にわたり運転し

ている下水処理場 1 箇所を対象に、本処理法を安定的に運転するための技術的知見を得ることを目的と

した単年度の調査を実施した。ここでは、本年度に調査を完了した 3W 処理法の調査結果について報告

する。 
 

（２） 検討方法 

① 技術の概要 

 3W 処理法は、既存反応タンクおよび最終沈殿池の処理能力を最大限活用して、雨天時の流入水量の

増大に対応可能な汚濁負荷削減技術で、合流式下水道において採用されてきた。3W 処理法では、1Qsh
（Qsh：晴天日時間最大汚水量）を超えた流入水量を反応タンクの後段にステップ流入させ、活性汚泥

による汚濁物質の吸着能（いわゆる初期吸着の機能）を利用した液中からの汚濁物質の除去と、最終沈

殿池への流入固形物負荷の低減により、最終沈殿池から流出する汚濁負荷量を削減する（図２－３）。お

おむね 3Qsh の雨天時下水を活性汚泥処理する処理方式である。反応タンク後段で活性汚泥に吸着され

た汚濁物質は、最終沈殿池で沈殿し、反応タンクに返送され、そこで酸化・分解される 3)。 
 

 
出典：大阪市建設局業務論文集 No.24、2005 年度 

 
図２－３  3W処理法の概要 

 

- 97 -



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

 

 3W 処理法のポイントは大きく分けて、活性汚泥の初期吸着機能を利用した短時間での汚濁物質の除

去、反応タンク後段へのステップ流入による最終沈殿池への流入固形物負荷の増加抑制の 2 点である

（図２－４）。 

出典：大阪市建設局業務論文集 No.24、2005 年度 
 

図２－４  3W処理法のポイント 
 

 3W 処理法は、既存水処理施設の軽微な改造で導入可能であるため、分流化や雨水滞水池などの貯留

施設の建設に比べて低コストでの雨天時の流出汚濁負荷量の削減を可能とする技術である。しかし、3W
処理法の運転では、活性汚泥の沈降性能や、最終沈殿池の流入固形物負荷の管理など、雨天時の流入水

量増加時に安定処理を行うために留意すべき事項があり、運用実績を踏まえた各処理場個別の管理基準

の設定が重要な技術である。 
 

② 調査対象施設 

 調査対象施設は、現有処理能力 39,200m3/d の分流式（一部合流式）の下水処理場で（表２－３）、3W
処理法は旧系 6 系列（現有処理能力 33,600m3/d）に導入されている。下水は全て自然流下で処理場に流

入する施設構造となっているため、流量変動の影響を直接受ける。晴天日の流入水量実績は 20m3/min
程度であるが、これを超える水量が流入した際は、平常時に使用していない最初沈殿池 1～2 系列で貯

留を開始し、流入水量が晴天日時間最大汚水量である 40m3/min（＝1Qsh）に達した時点で 3W 処理法

を開始（3W 処理）している。水量の上限は設計上最大 90m3/min（2.25Qsh）であるが、現状は処理状

況を考慮して最大 70m3/min（1.75Qsh）で運用している。これを超える水量は沈殿処理放流される。 
 

表２－３  調査対象施設の概要 
項目 内容 

供用開始 昭和 51 年 6 月 
放流先 一級河川 
排除方式 分流式(一部合流式) 

事業計画水量 50,400m3/d 

現有処理能力 
39,200m3/d 

旧系 6 系列：33,600 m3/d 
新系 1 系列:5,600 m3/d 

水処理方式 標準活性汚泥法(AOAO法として運用) 
汚泥処理方式 濃縮（混合濃縮）→消化→脱水（スクリュープレス） 

 

 

- 98 -



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

 

③ 調査の内容および方法 

 本調査では、資料の収集・整理や現地ヒアリングを行い、過去の 3W 処理の実績や管理基準について

整理した上で、対象施設における 3W 処理の課題を抽出し各々の対応方針（短期対策および長期対策）

を検討した。 
 

（３） 検討結果 

 本実態調査では、2020、2021 年度の維持管理年報などの運転管理データや 3W 処理を行った際の時

系列データを収集したが、2021 年度は処理場内工事による施設停止があり、平常時の運転とは異なる

状況であったため、2020 年度のデータを用いて整理・検討を行った。 

① 流入水量および処理水量 

 2020 年度の処理場流入水量の推移を図２－５に示す。晴天日の流入水量は、25,000～29,000m3/d で

推移した。降雨時は水量が増大し、降雨日の多かった 6 月後半～8 月当初頃は、流入水量が現有処理能

力を上回る 40,000～60,000m3/d で推移した。 
 

 
図２－５  処理場流入水量の推移（2020年度） 

 
 降雨日が集中し流入水量が多かった 2020 年 6、7 月の処理水量の推移を図２－６に示す。沈殿放流水

量が多いため、管理基準の見直しなどにより 3W 処理の水量を増大（沈殿放流水量の低減）させること

で、雨天時に放流される汚濁負荷量の更なる削減ができると考えられた。 
 

 
図２－６  処理水量の推移（2020年 6、7月） 

 

- 99 -



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

 

② ３Ｗ処理の運転状況 

 雨天時は、40m3/min 以上（1Qsh）で 3W 処理を開始する。1Qsh を超える水量は、反応タンク後段

の第 4 区画に導水して最大 90m3/min（2.25Qsh）まで 3W 処理する設計であるが、現状は処理状況を

考慮して最大 70m3/min（1.75Qsh）で運用している。3W 処理を停止する運転管理基準は、35m3/min
以下の水量が 10 分間以上継続した場合に自動停止するほか、最終沈殿池末端で汚泥界面高さ 1.8m 以

上、濁度 50mg/L 以上、反応タンク末端の MLSS1,500mg/L 未満のいずれかとなった場合に手動停止す

る基準となっている。 
 2020 年度に 3W 処理を行った日の運転実績を図２－７に示す。3W 処理は合計 40 回実施され、1 回

当りの平均運転時間は 1 時間 12 分、最大運転時間は 6 時間 58 分であった。40 回の内、流入水量の減

少による自動停止が 6 回（15%）、界面上昇による手動停止が 16 回（40%）、MLSS 低下による手動停

止が 18 回（45%）で、手動停止によって 3W 処理の継続時間が短くなり、その分、沈殿放流される水

量が多くなっている状況である。 
 

 
図２－７  3W処理実施日の運転実績（2020年度） 

 

③ 課題の抽出 

 MLSS 濃度の低下により 3W 処理が約 2 時間（3W 処理の運転時間は、12:26～14:23）で停止された

2020 年 9 月 2 日の放流水の BOD、濁度、最終沈殿池の汚泥界面の推移を図２－８に示す。図中の赤点

線の着色部が 3W 処理を行った時間帯を表している。3W 処理の開始後すぐに BOD が最大 38mg/L と

なったが、運転開始 1 時間後には 15mg/L 以下となり、3W 処理終了後は 3 時間程度 5～10mg/L の範

囲で推移し、以降は概ね開始前程度となった。BOD の上昇は、汚濁物質の分解が不十分で上昇したので

はなく、同時に濁度も上昇していたことから、放流水中の SS の上昇が原因であると考えられる。 
[...]
文であり、本調査における検討レベルは「基礎」に分類した 62)。  
微細藻類については、下水、二次処理水、脱水ろ液などを対象にした微細藻類の培養条件に

関する報文が得られたが、本調査における検討レベルは「基礎」に分類した 63)-66)。  
 その他の窒素の利用技術として検討レベルが「実用」の報文は、放流水中の窒素の利用を目

的とした季節別運転管理に関するものなどがあった 67)。  
また、基礎研究レベルではあるが、内閣府のムーンショット型研究開発制度により、2020 年

から窒素資源の回収に関する研究プロジェクト「産業活動由来の希薄な窒素化合物の循環技術

創出」が開始されている 68)。下水道分野に対しては、下水中のアンモニア性窒素に加えて有機

性窒素をアンモニア資源として変換・回収することを含めた一連のシステムの開発を目指して

おり、2028 年からパイロット試験を行う予定とされている。  
総合的な結論としては、窒素の回収・利用を目的とした「実用」レベルの報文は、アンモニ

アストリッピング法によるアンモニア除去に関する 1 報しか得られなかったが、内閣府主導の

基礎研究などが進められており、今後の開発動向に注視する必要がある。  
 

表２－６  窒素の回収・利用技術 

技術名  技術概要  
報文数  

検討レベル  
合計  

基礎  実証  実用  

アンモニア  
ストリッピング法  

返流水などの高濃度アンモニア含有排水を対象

として、アルカリ性かつ加温条件下でばっ気に

より液中からアンモニアを揮散させて除去する

が、排気中のアンモニア濃度が低いのが回収へ

の課題である。  

3 －  1 4 

吸着法  

無機系、有機系の選択的アンモニア吸着剤を充

填した塔に原水を通液することで水中の窒素を

吸着除去するものであり、吸着剤からの窒素の

脱着および吸着剤の再生利用が重要となる。  

2 －  －  2 

生物電気化学的手法  
発電菌と呼ばれる微生物の働きにより、排水中

の有機物を分解処理するとともに、アンモニア

性窒素を酸化することが可能である。  
1 －  －  1 

微細藻類  

下水処理水などに含まれるアンモニア性窒素な

どの栄養塩により微細藻類などを集積培養して

得られたバイオマスを飼料原料、肥料原料、メ

タン発酵原料として利活用させるものである

が、薬品成分など特異な有価物を産生する藻類

を対象とする場合もある。  

4 －  －  4 

その他  －  －  2 5 7 
 
 

- 129 -



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

 

③ その他資源の回収・利用技術  

 本調査では、その他の資源としてカリウムに関する報文が得られた。カリウムの回収・利用

技術の概要、検討レベル毎に得られた報文数を表２－７に示した。MPP（リン酸カリウムマグ

ネシウム）法が 1 報、生物吸着法が 3 報、その他が 1 報であり、本調査の分類ではいずれの検

討レベルも「基礎」であった。  
MPP 法はリンとカリウムが同時に回収可能な技術であるが、本報では下水処理場の汚泥処

理返流水について最適な MPP の晶析条件が検討されていた 69)。生物濃縮法ではゼオライト吸

着した下水中のカリウムを塩化ナトリウム水溶液へ溶脱させ、好塩古細菌を用いて生物濃縮し

た後にカリウムを回収する手法である。本調査で得られた報文では、好塩古細菌の培養条件の

最適化や生物濃縮後の塩化カリウムの分離手段の検討などが行われていた 70)-72)。その他とし

ては机上検討の報文で、「生産型下水道システム」を構築する要素の一つとして、RO 膜で処理

水や脱水ろ液を濃縮してリンやカリウムを含んだ液肥として農業利用するものであった 73)。  
総合的な結論としては、カリウムの回収・利用を目的とした「実証」・「実用」レベルの報文

は得られなかった。基礎的な検討や机上検討が行われているが、実用化に向けては更なる検討

が必要である。  
 

表２－７  カリウムなど他成分の回収・利用技術  

技術名  技術概要  
報文数  

検討レベル  
合計  

基礎  実証  実用  

MPP 法  

返流水などの高濃度カリウム含有水を対象とし

て、塩化マグネシウムなどのマグネシウムイオン

源を添加し、さらに pH 調整することで、リン酸マ

グネシウムアンモニウム MgKPO4 を晶析する。  

1 - - 1 

生物濃縮法  
ゼオライト吸着した下水中のカリウムを塩化ナト

リウム水溶液へ溶脱させ、好塩古細菌を用いて生

物濃縮する。  
3 - - 3 

その他  - 1 - - 1 
 

（４） まとめ 

本調査では、下水に含まれる窒素、リン、その他資源の下水道資源の有効利用を促進するこ

とを目的として、回収・利用技術の開発動向と、実用化された技術の事例と課題について、文

献調査を実施した。 
リンについては、既に実用化されている MAP 法、HAP 法、抽出法などを対象に導入を促進

するためには、設備の維持管理性や品質の安定化、流通の確保などの課題に対応する必要があ

ると言える。  
窒素については、アンモニアストリッピング法について「実用」レベルに区分された報文が

あったが、これ以外の技術に関する報文の多くは「基礎」に区分され、実用化の事例や課題な

どに関する情報はほぼ得られなかった。ただし、内閣府主導で窒素資源の回収に関するプロジ

ェクトが行われており、パイロット試験も予定されているため、今後の開発動向に注視する必

要がある。  
その他の資源として、カリウムの回収について基礎検討段階の複数の報文が得られたが、今

後の実用化に向けては更なる検討が必要であると考えられる。 

- 130 -



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

 

２．２．２  下水道資源に係る動態調査（窒素、リン、カリウム） 

（１） 検討の概要 

 下水中には窒素、リン、カリウムなどの下水道資源が含まれているが、下水処理場の各処理

工程における動態や、我が国の下水道が有するこれら資源のポテンシャル（以下、｢賦存量｣と

表記）を評価した事例は多くない。 
そこで本調査では、2022 年度からの 2 か年において、複数の下水処理場の各処理工程におけ

る水質などを測定することで、下水処理場における下水道資源の動態を把握するとともに、我

が国の下水道が有する下水道資源の賦存量を推定する。本年度は、3 箇所の下水処理場におい

て調査を実施した。 
 

（２） 検討方法 

 3 箇所の下水処理場を対象に、各処理工程において試料を採取し、水質などの測定を行った。

表２－８に、調査対象とした下水処理場の平均処理水量の実績値 6)、水処理方式、汚泥処理方

式を示す。生活排水を主体とする下水が流入する処理場を対象としたが、幅広い知見を得るた

めに、流入水量規模、水処理方式、汚泥処理方式が異な 3 箇所を選定した。2023 年 1 月中旬

に、各下水処理場において流入水、放流水、生汚泥、余剰汚泥、脱水汚泥、焼却灰（焼却実施

個所のみ）をそれぞれ 1 回ずつ採取し、分析に供した。  
 

表２－８  各処理場の概要  

処理場名  平均処理水量  
（実績値）  水処理方式  汚泥処理方式  

A 浄化センター  14,800 m3/d 標準活性汚泥法  
（硝化促進運転）  混合濃縮＋消化＋脱水  

B 浄化センター  41,200 m3/d 標準活性汚泥法  
（硝化抑制運転）  分離濃縮＋脱水＋焼却  

C 浄化センター  122,300 m3/d 標準活性汚泥法  
（硝化促進運転）  + 砂ろ過  分離濃縮＋脱水＋焼却  

 

本調査では、窒素、リン、カリウムを対象とし、窒素については全窒素（T-N）、およびアン

モニア性窒素（NH4-N）、リンについては全リン（T-P）、カリウムについては全カリウム（T-K）

について測定を行った。なお、採取した試料は、浮遊性分および溶解性分をあわせた全量分析

とした。  
 

（３） 検討結果 

① 各処理工程における下水道資源の動態 

各処理場における処理フローと試料の採取位置および測定結果を図２－１に示す。  
 

- 131 -



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

 

  
図２－１  各処理場の処理フローと各処理工程における水質測定結果  

  

最初
沈殿池 反応タンク 最終

沈殿池

濃縮設備 消化槽 脱水機

①流入水
水量 14,800m3/日
T-N 33.1mg/L
NH4-N 20.5mg/L
T-P 3.30mg/L
T-K 5.40mg/L

A浄化センター

②初沈汚泥
汚泥量 564wet-t/日
T-N 406mg/L
NH4-N 102mg/L
T-P 73.3mg/L
T-K 27.0mg/L

③余剰汚泥
汚泥量 246wet-t/日
T-N 482mg/L
NH4-N 18.3mg/L
T-P 147mg/L
T-K 61.0mg/L

⑤脱水汚泥
汚泥量 6.1wet-t/日
T-N 78,200mg/kg
NH4-N 21,100mg/kg
T-P 25,800mg/kg
T-K 1,300mg/kg

④放流水
水量 14,800m3/日
T-N 10.5mg/L
NH4-N 0.05mg/L
T-P 1.26mg/L
T-K 5.1mg/L

最初
沈殿池 反応タンク 最終

沈殿池

濃縮設備

脱水機 焼却炉

①流入水
水量 122,300m3/日
T-N 42.3mg/L
NH4-N 28.6mg/L
T-P 4.00mg/L
T-K 12.0mg/L

C浄化センター

②初沈汚泥
汚泥量 483wet-t/日
T-N 1,580mg/L
NH4-N 226mg/L
T-P 1,160mg/L
T-K 230mg/L

③余剰汚泥
汚泥量 181wet-t/日
T-N 3,930mg/L
NH4-N 388mg/L
T-P 1,160mg/L
T-K 230mg/L

⑥焼却灰
汚泥量 2.54t/日
T-N 220mg/kg
NH4-N -
T-P 132,000mg/kg
T-K 13,000mg/kg

④放流水
水量 122,300m3/日
T-N 12.1mg/L
NH4-N 4.96mg/L
T-P 1.92mg/L
T-K 13.0mg/L

濃縮設備

⑤脱水汚泥
汚泥量 89.7wet-t/日
T-N 52,700mg/kg
NH4-N 3,520mg/kg
T-P 11,300mg/kg
T-K 1,000mg/kg

砂ろ過

最初
沈殿池 反応タンク 最終

沈殿池

濃縮設備

脱水機 焼却炉

①流入水
水量 41,200m3/日
T-N 40.6mg/L
NH4-N 21.3mg/L
T-P 6.24mg/L
T-K 11.0mg/L

B浄化センター

②初沈汚泥
汚泥量 175wet-t/日
T-N 2,230mg/L
NH4-N 87.5mg/L
T-P 281mg/L
T-K 57.0mg/L

③余剰汚泥
汚泥量 51wet-t/日
T-N 5,870mg/L
NH4-N 530mg/L
T-P 1,910mg/L
T-K 600mg/L

⑥焼却灰
汚泥量 0.5t/日
T-N 300mg/kg
NH4-N -
T-P 140.000mg/kg
T-K 20.000mg/kg

④放流水
水量 41,200m3/日
T-N 19.3mg/L
NH4-N 11.9mg/L
T-P 0.74mg/L
T-K 5.0mg/L

濃縮設備

⑤脱水汚泥
汚泥量 25wet-t/日
T-N 43.300mg/kg
NH4-N 2.230mg/kg
T-P 11.400mg/kg
T-K 1.400mg/kg

- 132 -



JS技術開発年次報告書（令和 4年度） 

 

 

測定結果をもとに、下水処理過程での各下水道資源のフローを推定した結果を以下に示す。

なお、各処理工程における動態は流入水中の賦存量を 100%とした比率である。 
 
・  T-N 

流入水の T-N 濃度の 3 処理場の平均値は 38.7mg/L であった。流入水の T-N に対して、29～
48%が放流水として流出していた。また、流入水の T-N 量に対して、15～22%が脱水汚泥とし

て排出されていた。焼却灰には T-N はほとんど含まれていない。また NH4-N については、流

入水の平均値は 23.5mg/L であり、このうち硝化促進運転を行っている処理場では 0～17%、硝

化抑制運転を行っている処理場では 56%が放流水として流出していた。  
 
・  T-P 

流入水の T-P 濃度の平均値は 4.51mg/L であった。流入水の T-P に対して、嫌気性消化を行

っている処理場では 38%、嫌気性消化を行っていない処理場では 12～48%が放流水として流

出していた。また、流入水に対して 30～50%の T-P が脱水汚泥に含まれていた。焼却灰に含ま

れる T-P の動態の比率は 27～58%であった。T-P は、T-N、NH4-N、T-K と異なり脱水汚泥や

焼却灰に多く含まれていることから、汚泥処理工程における資源回収や有効利用が期待される。

脱水汚泥や焼却灰に含まれる T-P をより多くするには、水処理工程で汚泥に移行する T-P を増

やす必要がある。   
 
・  T-K 

流入水の T-K 濃度の平均値は 9.5mg/L であった。流入水の T-K に対して、48～108%が放流

水として流出していた。B 浄化センターの流入水に対する放流水の T-K の動態は 48%と他と比

べて低い結果であった。汚泥処理側に含まれる T-K は多くなく、物質収支が大きく不整合とな

っているが、原因は現時点では不明である。その他の 2 処理場では、放流水中の T-K の動態は